município entre os dez mais populosos do Brasil, ficando atrás apenas de cidades como São 

Paulo, Salvador e Belo Horizonte. O número de escolas cresceu acompanhando o 

desenvolvimento demográfico e econômico. Em 1964, Nova Iguaçu arrecadou cerca de Cr$ 

1.490.154,26 (um milhão, quatrocentos e noventa mil, cento e cinquenta e quatro cruzeiros e 

vinte e seis centavos). Já em 1966, o município contava com 12 mercados, 695 armazéns, 182 

panificadoras, 116 drogarias e farmácias, 1.180 açougues e 19 livrarias (Pereira, 1969) 

Nesse mesmo período temporal, no que tange à vida religiosa, havia cerca de 59